1

  CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE VAGAS E FORMAÇÃO DE CADASTRO DE
RESERVA NO CARGO DE DELEGADO DE POLÍCIA CIVIL

EDITAL 001/59-2014

CONVOCAÇÃO COMPLEMENTAR PARA ESCOLHA DE LOTAÇÃO

O SECRETÁRIO DA SEGURANÇA PÚBLICA, em exercício, no uso das atribuições que lhe

conferem o Ato nº 46-NM, publicado no Diário Oficial n° 4.288/2015 e o Ato n° 260 – DSG,
publicado no Diário Oficial n° 4.312/2015, ambos do Chefe do Poder Executivo, bem como em
conformidade com o art. 13, da Lei nº 2.986, de 13 de julho de 2015, publicada no Diário Oficial nº
4.414/2015,

Considerando que o presente certame foi homologado pelo Decreto nº 5.595, publicado no

Diário Oficial do Estado nº 4.821, de 8 de março de 2017;
Considerando que, de acordo com o subitem 23.3 do Edital de Abertura, com a redação dada

pelo Edital 001/51-2014, após a homologação do concurso, os candidatos devem ser convocados
para, em dia, hora e local determinados, procederem à escolha da vaga de lotação, na
conformidade de quadro de distribuição de vagas a ser elaborado por ato do Secretário da
Segurança Pública;

Considerando que os 50 (cinquenta) primeiros classificados já escolheram as lotações,
conforme Edital nº 001/57-2014, tendo em vista anúncio do Governo do Estado no sentido de que,
inicialmente, seriam nomeados 50 (cinquenta) Delegados de Polícia;

Considerando informação do Chefe do Poder Executivo do Estado de que, além dos 50
(cinquenta) Delegados já anunciados, serão nomeados neste momento mais 03 (três) Delegados
de Polícia, conforme ordem de classificação;

Considerando a necessidade de realização do Concurso de Remoção para os membros da
carreira jurídica de Delegado de Polícia, nos termos da alínea “b”, in fine, do § 1º, do art. 116 da
Constituição Estadual, regulamentado pela Resolução nº 001, de 31 de janeiro de 2017;

Considerando que a Comissão responsável pela realização concurso de remoção ofertou 03
(três) vagas para os atuais membros da carreira jurídica de Delegado de Polícia, nos termos da
Portaria SSP nº 327, de 12 de abril de 2017, devendo as vagas remanescentes serem ofertadas
aos aprovados no presente certame;

Considerando que diante da existência de novas vagas para escolha de lotação, abertas em
razão do concurso de remoção supracitado, os primeiros colocados no certame têm preferência de
escolha;

Considerando que estão em aberto cinco vagas não escolhidas na primeira escolha das
lotações, referente ao Edital 001/57-2014, bem como três vagas referentes ao último concurso de
remoção;

TORNA PÚBLICO o presente Edital de convocação complementar para escolha de

lotação, referente ao concurso público para provimento de vagas e formação de cadastro de
reserva no cargo de Delegado de Polícia Civil do Estado do Tocantins, homologado pelo
Decreto nº 5.595, publicado no Diário Oficial do Estado nº 4.821, de 8 de março de 2017, e convida
os candidatos que já escolheram suas lotações a se manifestarem quanto às novas vagas
ofertadas, conforme segue:

1. DA ESCOLHA DA LOTAÇÃO

1.1 São convidados todos os candidatos que escolheram suas lotações por meio do Edital

001/57-2014, para se manifestarem acerca das novas vagas ofertadas, caso tenham interesse em
mudar a escolha já realizada. A manifestação deverá ser encaminhada ao e-mail da Academia de
Polícia Civil (acadepol@ssp.to.gov.br), até o dia 01 de maio de 2017, às 23 horas, com os dados

mailto:acadepol@ssp.to.gov.br

2

pessoais do candidato, nome da cidade da vaga já escolhida e nome da cidade da vaga pretendida,
bem com o termo de compromisso do Anexo II, devidamente preenchido e assinado;

1.2 São convocados para procederem à escolha da vaga de lotação os candidatos abaixo
listados, devendo comparecer na sede da Academia da Policia Civil, situada na Quadra 804
Sul, Alameda 07, Lote 01, Plano Diretor Sul, Palmas, TO, no dia 02 de maio de 2017, às 08
horas (horário de Palmas, TO).

CANDIDATOS DA AMPLA CONCORRÊNCIA

PROVIMENTO DIRETO

Nome do(a) Candidato(a) Inscrição Classificação
Final

FABIO PIRES ALVES 1401006682 48º

HELIOMAR DOS SANTOS SILVA 1401024730 49º

CAIO NORMANDE COLOMBO 1401002446 50º

1.2.1 Os portões da sede do órgão serão abertos às 7h30 para entrada dos candidatos

listados, a fim de possibilitar o início dos procedimentos para escolha das vagas de lotação às 8h.
1.2.2 Após o horário de início dos procedimentos, previsto no subitem 1.2 deste edital, não

será permitida a entrada de candidatos, os quais serão lotados nos termos do subitem 1.2.8.
1.2.3 Na data, horário e local supra, os convocados serão chamados a escolher a vaga de

lotação por ordem de classificação, dentre aquelas constantes do Anexo I ao presente Edital, ou
aquelas remanescentes, caso haja manifestação por parte dos candidatos que já escolheram suas
lotações, nos termos do subitem 1.1 deste Edital.

1.2.4 Será observada a ordem de classificação para efeitos de escolha da respectiva vaga
(lotação) por parte do candidato.

1.2.5 O candidato melhor classificado será chamado a escolher a respectiva vaga, e, assim,
sucessivamente, os demais candidatos.

1.2.6 A escolha será pessoal e presencial, não sendo admitida a escolha por procuração ou
qualquer outra forma de representação.

1.2.7 Feita a escolha, o candidato firmará termo próprio, na forma do Anexo II ao presente
edital, do qual constará a vaga escolhida e o compromisso de nela permanecer, pelo menos, até o
final de seu estágio probatório. Firmarão o termo, também, duas testemunhas escolhidas entre os
candidatos presentes.

1.2.8 O candidato que não comparecer na data da escolha será lotado de acordo com o
interesse da Administração Pública, em uma das vagas remanescentes após o processo de
escolha.

2. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

2.1 Caso haja desistência de algum candidato após a escolha da respectiva vaga de lotação,
fica a critério da Administração Pública, observada a conveniência e oportunidade, o oferecimento
da mesma em futuros concursos de remoção e(ou) para lotação de novos servidores.

Palmas/TO, 25 de abril de 2017.

ABIZAIR ANTONIO PANIAGO

Secretário da Segurança Pública
Em exercício

3

ANEXO I

VAGAS PARA ESCOLHA DE LOTAÇÃO

COMARCA QUANTIDADE DE VAGAS

Araguatins 02

Araguacema 01

Goiatins 02

Itacajá 01

Miranorte 01

Xambioá 01

TOTAL 08

4

ANEXO II

TERMO DE COMPROMISSO

Eu, ______________________________________________________________,

nº de inscrição _________________________, candidato(a) aprovado no concurso público

para provimento de vagas e formação de cadastro de reserva no cargo de Delegado de

Polícia Civil do Estado do Tocantins, homologado pelo Decreto nº 5.595, publicado no

Diário Oficial do Estado nº 4.821, de 8 de março de 2017, DECLARO, nos termos do

subitem 23.7, do Edital de Abertura, que:

a) escolhi, para lotação, a Seccional da Comarca de

_________________________________ ;

b) assumo o compromisso de, após ser nomeado(a) para o cargo, tomar posse,

entrar em exercício e permanecer na lotação supra, pelo menos, até o final do

estágio probatório.

Palmas -TO, _____ de  abril de 2017.

___________________________________________________________________

ASSINATURA DO(A) CANDIDATO(A)

TESTEMUNHA 1:

NOME:
RG:
Nº DE INSCRIÇÃO:
ASSINATURA:

TESTEMUNHA 2:

NOME:
RG:
Nº DE INSCRIÇÃO:
ASSINATURA: